
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 249       del   3.6.2004 
 

O G G E T T O 
 
Ufficio del Giudice di Pace di Molfetta. Citazione ad istanza del sig. Ciccolella Giampaolo c/ 
Comune di Molfetta per risarcimento danni derivati dal sinistro del 27.2.2004. 
 
 
 

L’anno duemilaquattro, il giorno tre del mese di giugno nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Sig. VISAGGIO   Francesco   - ASSESSORE  - Presente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Dott. ANCONA  Antonio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Assente 

Sig.   SOLIMINI  Maurizio  - ASSESSORE - Presente 

Dott. MEZZINA   Maria   - ASSESSORE - Assente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl., dott. Vincenzo De Michele. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Pubblicata l’8.6.2004 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
- In data 26.05.2004, con prot. n.41,  è stato notificato al Comune di Molfetta l’atto 

di citazione proposto – a cura dell’Avv. Gaetano Grillo – dinanzi all’Ufficio del 
Giudice di Pace di Molfetta dal Sig. Ciccolella Giampaolo c/ il Comune di 
Molfetta;  

- L’attore assume che il giorno 27.02.2004, alle ore 2,30 alla guida della propria 
autovettura, tipo Alfa Romeo tg. BL531JW, nel percorrere la locale Via Leonardo 
Mezzina, giunto all’incrocio con Via Cap. De Candia, si imbatteva, finendo con 
entrambe le ruote del lato sinistro della detta autovettura, in una buca non visibile 
perché ricoperta d’acqua per la pioggia, riportando danni ai cerchi in lega e alle 
gomme quantificati in € 559,80 (giusta preventivo del Centro di Assistenza 
Pneumatici Franco Magrone da Molfetta del 16.03.2004); 

- La citazione de qua è per l’udienza del 01 luglio 2004, con invito a costituirsi nei 
modi e termini di legge, per ivi, contrariis reiectis, sentire dichiarare la esclusiva 
responsabilità del Comune di Molfetta nella determinazione dei danni subiti 
dall’autovettura dell’attore a causa del detto evento e, per l’effetto, condannare il 
Comune di Molfetta al pronto ed immediato pagamento in favore del Sig. 
Ciccolella della somma di € 559,80 per le suesposte causali, oltre interessi dal dì 
del sinistro all’effettivo soddisfo, spese, diritti ed onorari di causa, con sentenza 
munita di clausola di provvisoria esecuzione; è richiesta, altresì, ammissione 
prova testimoniale; 

- Vista la relazione esplicativa della P.M. del 30 marzo 2004 sulla domanda 
risarcitoria presentata dall’odierno istante in data 04 marzo 2004; 

- Ritenuto che l’azione spiegata dal Sig. Ciccolella c/ il Comune di Molfetta è 
destituita di ogni e qualsivoglia fondamento sia in fatto che in diritto e che si 
appalesa necessaria la costituzione dell’Ente per la difesa delle ragioni del 
Comune stesso; 

- Ritenuto a tal fine, di conferire l’incarico di rappresentante e difensore dell’Ente 
all’avv. Mauro Danilo Magarelli da Molfetta, nell’ambito del rapporto 
convenzionale di consulenza e difesa processuale della P.A. in materia di 
responsabilità civile verso terzi derivante da sinistri stradali, stipulato inter partes 
(giusta delibera di G.C. n.7/2004); 

- Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. L.vo 18.08.2000 
n.267, per quanto di competenza, solo dal Responsabile dell’Unità Autonoma AA. 
LL. per la regolarità tecnica, in quanto sul presente provvedimento non ha 
rilevanza il parere di regolarità contabile; 

- Visto il vigente Statuto Comunale; 
- Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo 18.09.2000 n. 267;  
A voti unanimi resi nei modi e termini di legge,  



DELIBERA 

1) per quanto in narrativa, di conferire l’incarico di difensore dell’Ente all’Avv. 
Mauro Danilo Magarelli, con studio in Molfetta, alla Via Baccarini n.45, per la 
rappresentanza nel giudizio civile instaurato dinanzi al l’Ufficio del Giudice di 
Pace di Molfetta dal Sig. Ciccolella Gianpaolo c/ il Comune di Molfetta, meglio 
specificato in premessa. 

2) Di dare atto che il presente incarico viene affidato nell’ambito del rapporto 
convenzionale approvato dalla G.C. con provvedimento n.7/2004. 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale approvato con 
delibera del C.C. n.169 del 13.11.1996, responsabile del procedimento è il Dr. 
Pasquale la Forgia. 

4) di conferire ampio mandato al Sindaco a stare in giudizio e per ogni altra 
rappresentanza in ordine al procedimento di cui trattasi. 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267. 

6) di trasmettere la presente deliberazione all’Unità Autonoma Affari Legali per gli 
adempimenti consequenziali. 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 


